ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Красноярского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.09.2017 №344
Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» в новой редакции
Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Устав Муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Директору Муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» Хлебникову Александру Михайловичу осуществить необходимые юридические действия по государственной регистрации новой редакции Устава Муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» в установленном законодательством порядке.
3. С момента вступления в силу настоящего постановления признать утратившим силу постановление Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 28.11.2011 №145 «Об утверждении Устава муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» в новой редакции».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омский муниципальный вестник», разместить на Официальном сайте Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в сети Интернет: http://akspor.ru/.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                       Л.П. Ефременко
Приложение №1
к постановлению Администрации

Красноярского сельского поселения

Омского муниципального района

Омской области
от 26.09.2017 №344
УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«ХОЗЯЙСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

село Красноярка Омского района Омской области — 2017

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное управление Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» (далее – Учреждение) создано изменив тип, на основании постановления Главы Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 21.12.2010 г. № 156 и является правоприемником Муниципального учреждения «Хозяйственное управление администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального образования Омской области». Муниципальное учреждение «Хозяйственное управление администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального образования Омской области» созданое на основании  постановления Главы Красноярского сельского поселения Омского муниципального образования Омской области от 20.06.2008г.,№ 62, Устав муниципального учреждения «Хозяйственное управление администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального образования Омской области» утвержден постановлением Главы Красноярского сельского поселения Омского муниципального образования Омской области от 20.06.2008г., № 62.

1.2. Учредителем Учреждения является Красноярское сельское поселение Омского муниципального района Омской области в лице Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, именуемый в дальнейшем «Учредитель».

Взаимодействие Учреждения при осуществлении им бюджетных полномочий получателя бюджетных средств с главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, в ведении которого оно находится, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации.
1.3. Собственником имущества Учреждения является Красноярское сельское поселение Омского муниципального района Омской области (далее – Красноярское сельское поселение).

1.4. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, бюджетную смету, лицевые счета в органе, исполняющем бюджет, другие счета, предусмотренные законодательством Российской Федерации, печать установленного образца, штампы, бланки и другие реквизиты со своим наименованием. Если иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации, Учреждение от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и не имущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с федеральными законами.
1.5. Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет собственник имущества. Учреждение не отвечает по обязательствам Учредителя.
1.6. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Омской области, Омского муниципального района, а также настоящим Уставом.

1.7.  Учреждение не имеет право получать или предоставлять кредиты (займы), а так же приобретать ценные бумаги, совершать крупные сделки только с согласия Учредителя.

1.8. Полное официальное наименование Учреждения: Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное управление Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области».

Сокращенное наименование: МКУ «Хозяйственное управление Красноярского сельского поселения».

1.9. Местонахождение Учреждения: 644510, Омская область, Омский район, с. Красноярка, ул. Ленина, 8.

Почтовый адрес Учреждения: 644510, Омская область, Омский район, с. Красноярка, ул. Ленина,8.
1.10. Учреждение создано на неопределенный срок.

2. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1.Учреждение создано с целью  оказания материально-технического обеспечения, услуг, выполнение работ и  исполнение муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации  деятельности Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
2.2. Для достижения указанных целей деятельности Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:
1) Организует и осуществляет текущее содержание и эксплуатацию зданий и инженерных сооружений, сетей наружного уличного освещения, улично - дорожной сети поселения, находящихся в собственности  Красноярского сельского поселения;

2) Обеспечивает надлежащие санитарное состояние помещений зданий и сооружений находящихся в собственности Красноярского сельского поселения, благоустройство и уборку прилегающих к ним территорий;

3) Организует автотранспортное обеспечение и сопровождение деятельности администрации  Красноярского сельского поселения;

4)  Обеспечивает безопасную эксплуатацию транспортных средств Учреждения, их техническое обслуживание и ремонт, самостоятельно или с привлечением сторонних организаций на договорной основе;

5) Организация ремонтно-строительных, пуско - наладочных работ, строительно- монтажных работ, а в необходимых случаях капитального строительства;
6) Торгово-закупочная, снабженческо - сбытовая деятельность;
7) Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг на территории Красноярского сельского поселения;

8) Содержание кладбищ на территории Красноярского сельского поселения.
2.3. Помимо основных видов деятельности Учреждение осуществляет приносящую доходы деятельность:

1)
Оказание автотранспортных услуг физическим и юридическим лицам;

2)
Копирование документов физическим и юридическим лицам;

3)
Услуги по замеру земельных участков физическим и юридическим лицам;

4)
Услуги по вывозу твердых бытовых отходов физическим и юридическим лицам;

5)
Иная приносящий доход деятельность не запрещенная действующим законодательством и    настоящим   Уставом.

2.4. Виды деятельности, подлежащие лицензированию, осуществляются Учреждением после получения лицензий в установленном Федеральным законодательством порядке.
2.5. Учреждение наделено статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
3.
ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  УЧРЕЖДЕНИЯ
3.1.Учреждение имеет право:

3.1.1. Осуществлять приносящую доходы деятельность в соответствии с федеральным  и областным законодательством, настоящим Уставом;

3.1.2. Приобретать или арендовать при осуществлении хозяйственной деятельности основные и оборотные средства;

3.1.3. Открывать лицевые счета в органах казначейства и иные счета в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

3.1.4. Распоряжаться средствами, зачисленными на его лицевые счета, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

3.1.5. Заключать договоры с юридическими и физическими лицами по вопросам, входящим в компетенцию Учреждения в порядке, установленном федеральным законодательством;

3.1.6. Приобретать и осуществлять имущественные и личные не имущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

3.1.7. Получать своевременно уведомления о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств;

3.1.8. Совершать в рамках закона иные действия, соответствующие уставным целям.
3.2.Учреждение обязано:

3.2.1. Предоставлять Учредителю сметную, финансовую документацию в полном объеме по всем видам деятельности Учреждения, в порядке и в сроки, установленные действующими нормативными правовыми актами;

3.2.2.Обеспечивать  безопасными условиями труда на каждом рабочем месте и нести ответственность в установленном порядке за вред, причиненный  здоровью работника, связанный с исполнением им трудовых обязанностей;

3.2.3. Осуществлять бухгалтерский учет результатов финансовой, производственной, хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую, бухгалтерскую и иную отчетность в порядке установленным федеральным и областным законодательством;

3.2.4. Согласовывать с Учредителем структуру и штатное расписание Учреждения;

3.2.5. Обеспечивать сохранность, эффективность и целевое использование имущества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, с обеспечением соблюдения требований законодательства в области пожарной безопасности;

3.2.6. Эффективно использовать бюджетные средства в соответствии с их целевым назначением;

3.2.7. Своевременно предоставлять Учредителю отчет и иные сведения об использовании бюджетных средств;

3.2.8. Обеспечивать соблюдение требований, предусмотренных статьей 32 Федерального закона «О некоммерческих организациях».

3.3.Учреждение несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение договорных, кредитных и расчетных обязательств в рамках своих полномочий и несоблюдение норм бюджетного законодательства.

3.4. Учреждение обеспечивает постоянное хранение документов Учреждения, хранит и использует в установленном порядке документы по личному составу Учреждения и несет ответственность за не сохранность документов Учреждения.

4. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ
4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим Уставом.
4.2. Учреждение возглавляет  единоличный исполнительный орган в лице  директора, назначаемый на должность и освобождаемый от должности правовым актом Учредителя и предусматривает условие о расторжении трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации при наличии у Учреждения просроченной кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимые значения, установленные Учредителем. Трудовой договор с директором Учреждения заключает Учредитель в порядке, установленном трудовым законодательством. Трудовой договор с директором заключается на срок до пяти лет.
Главный бухгалтер Учреждения назначаются на должность директором по согласованию с Учредителем.
4.3. К компетенции руководителя Учреждения относятся вопросы осуществления руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами, муниципальными правовыми актами к компетенции учредителя Учреждения.

4.4. Руководитель Учреждения организует выполнение решений Учредителя по вопросам деятельности Учреждения.
4.5. Руководитель Учреждения без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе представляет его интересы в том числе в судах различной инстанции, подписывает заключаемые Учреждением договоры, подлежащие исполнению за счет бюджетных средств в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом принятых и не исполненных обязательств.
4.6. Руководитель Учреждения по согласованию с Учредителем утверждает структуру и штатное расписание, правила внутреннего распорядка Учреждения в порядке, установленном действующим законодательством.
4.7. Руководитель Учреждения утверждает годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения и регламентирующие деятельность Учреждения внутренние документы, издает приказы, дает поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения.

4.8. Руководитель Учреждения обязан:

1) Осуществление в полном объеме основных уставных видов деятельности Учреждения, в случае установления Учреждению муниципального задания обеспечивать его выполнение в полном объеме;

2) обеспечивать выполнение договорных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств;

3) обеспечивать сохранность, рациональное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением;

4) обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных средств, в том числе на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и соблюдение Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными законами;

5) обеспечивать составление и утверждение отчета о результатах деятельности Учреждения и об использовании имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления, в соответствии с требованиями, установленными Учредителем, обеспечивают открытость и доступность документов, указанных выше, с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны;

6) обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам Учреждения, обеспечивать безопасные условия труда работникам и нести ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

7) обеспечивать предварительное согласование с Учредителем распоряжения недвижимым имуществом Учреждения, закрепленным за ним на праве оперативного управления, в том числе передачу его в аренду и списание;

8) выполнять иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством, муниципальными правовыми актами, Уставом Учреждения, а также решениями и поручениями Учредителя.
4.9. К компетенции Учредителя в отношении Учреждения относятся следующие вопросы:

1)
координация деятельности Учреждения;

2)
Заключение, изменение и прекращение трудового договора с руководителем Учреждения, в том числе в одностороннем порядке по инициативе Учредителя;

3)
Определение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Учреждения;

4)
Организация контроля за деятельностью Учреждения и осуществление финансового контроля;

5)
Осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

5.1.  Учреждение  для осуществления своей деятельности наделяется на праве оперативного управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, в том числе недвижимым имуществом. Учреждению может предоставляться имущество на правах аренды, безвозмездного пользования и иных правах в соответствии с федеральным и областным законодательством.
5.2. Имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления учитывается на его балансе в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Учреждение владеет, пользуется и распоряжается находящимся у него на праве оперативного управления  имущества в соответствии с федеральным и областным законодательством.
5.3. Источниками формирования имущества и финансовых средств Учреждения являются:
5.3.1. Имущество, закрепленное за Учреждением на оперативного управления;

5.3.2. Имущество, приобретаемое по сделкам;

5.3.3. Средства, выделяемые из бюджета Красноярского сельского поселения согласно утвержденной бюджетной смете, в том числе на выполнение муниципального   задания (в случае его установления);

5.3.4. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется Учредителем  за счет средств бюджета Красноярского сельского поселения  и на основании   бюджетной сметы (лимитов бюджетных обязательств);
5.3.5. Добровольные пожертвования и целевые взносы физических и юридических лиц;

5.3.6. Поступления от предпринимательской или иной деятельности, приносящей доход, предусмотренной настоящим Уставом;

5.3.7. Иные источники, не запрещенные действующим законодательством и    настоящим   Уставом.

5.4. При осуществлении права оперативного управления имуществом Учреждение обязано:
5.4.1. Обеспечивать сохранность и эффективность использования закрепленного за ним имущества строго по целевому назначению;

5.4.2. Не допускать ухудшения технического состояния имущества, помимо его ухудшения, связанного с амортизацией и износом в процессе эксплуатации;

5.4.3. Осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества в пределах утвержденной сметы.
5.4. Учреждение не вправе отчуждать имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления и приобретенное за счет средств, выделенных Учреждению по смете, либо распоряжаться иным способом таким имуществом, а также изменять его целевое назначение.
5.5. Контроль за использованием по назначению и сохранностью  имущества в пределах своей компетенции осуществляет Учредитель.

5.6. Учредитель вправе изъять используемое имущество, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением, используемое не по  целевому назначению или при не обеспечении его сохранности.

5.7. Учреждение использует бюджетные средства в соответствии с утвержденной главным распорядителем бюджетных средств бюджетной сметой.

6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА, ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

6.1. Учреждение может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном действующим законодательством, муниципальными правовыми актами или по решению суда.

6.2. Изменение типа Учреждения осуществляется в порядке, установленном федеральными законами и муниципальными правовыми актами.

6.3. Принятие решения о ликвидации и проведение ликвидации Учреждения осуществляются в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами.

6.4. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передается ликвидационной комиссией в казну Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

7. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

7.1. Изменения и дополнения в Устав вносятся в порядке, установленном Учредителем и подлежат государственной регистрации в соответствии с законодательством Российской Федерации.